PROGRAMA DE COMPROMETIMENTO E GRATUIDADE – PCG

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - DR PARÁ

RESULTADO DO EDITAL 001/2026 – PROJETO CRIAR SESC –UNIDADE SESC LER

INHANGAPI

O Serviço Social do Comércio/Sesc – Administração Regional no Estado do Pará, no uso de

suas atribuições, torna público o resultado do processo seletivo para ingresso nas vagas das

Atividades e/ou Projetos do Programa de Comprometimento e Gratuidade – PCG, período

letivo de 2026, conforme tabela abaixo:

PROJETO: CRIAR SESC

UNIDADE: INHANGAPI

TURMA: Segunda a Sexta-feira das 07h30 às 11h30.

FAIXA-ETÁRIA: De 06 a 13 anos.

VAGAS: 75

Nº
CANDIDATOS

CLASSIFICADOS
SITUAÇÃO ÍNDICE CLASSIFICATÓRIO

1
RHUAN CARLOS QUEIROZ DA

COSTA
CLASSIFICADO 80,00

2 LIVIA ELOA MENDES PIEDADE CLASSIFICADO 81,25

3 EMANUELY DA SILVA MATOS CLASSIFICADO 85,71

4
ENDERSON LORRAN

MENESES DOS SANTOS
CLASSIFICADO 95,83

5
EZEQUIEL MENESES DOS

SANTOS
CLASSIFICADO 95,83

6
KATARYNE VITORIA SERAFIM

MOREIRA
CLASSIFICADO 100,00

7 MATEUS DE SOUZA LIMA CLASSIFICADO 106,25

8
MATHEUS HENRIQUE SILVA

DE OLIVEIRA
CLASSIFICADO 108,33

9 ESTELA NAYHA DE SÁ REIS CLASSIFICADO 111,00

10
WELITON DOS SANTOS DA

SILVA
CLASSIFICADO 114,29

11
JONILTON LIMA DUARTE

FILHO
CLASSIFICADO 116,67

12 ADRIANO ALMEIDA NAZARÉ CLASSIFICADO 120,00

13
JENNIFER ELOANE COELHO

CONCEIÇÃO
CLASSIFICADO 120,00

14
JOSÉ VINÍCIUS ASSUNÇÃO DE

SOUZA
CLASSIFICADO 125,00

15 EMANUEL CRUZ DE SOUZA CLASSIFICADO 125,00

16 ANA LAVINY ALMEIDA NAZARÉ CLASSIFICADO 130,00

17
ÁLVARO DANIEL ANDRADE

PANTOJA
CLASSIFICADO 130,00

18
THAYLA VITORIA CUNHA DE

BRITO
CLASSIFICADO 141,67

19
GUILHERME DOS SANTOS

TRINDADE
CLASSIFICADO 160,00

20 AGATHA YASMIN SILVA BAIA CLASSIFICADO 160,00

21 ADILLA YSADORA SILVA BAIA CLASSIFICADO 160,00

22
YASMIM GABRIELLI MACHADO

PEREIRA
CLASSIFICADO 161,20

23
EMDHIEL REBECA SOARES

MONTEIRO
CLASSIFICADO 161,20

24
DAVID KAUÃ CÂNDIDO

SIMÕES
CLASSIFICADO 162,50

25
MARCOS ANTÔNIO MARINHO

GOMES
CLASSIFICADO 166,67

26
BARBARA LAINY SOUZA DAS

MERCÊS
CLASSIFICADO 166,67

27
MARIA ISABELE GOMES

NAZARÉ
CLASSIFICADO 166,67

28
UZIEL DOUGLAS DOS SANTOS

SANTOS
CLASSIFICADO 168,33

29
LANNA KAUANA DOS SANTOS

SANTOS
CLASSIFICADO 168,33

30
LANNA KAUANE DOS SANTOS

SANTOS
CLASSIFICADO 168,33

31 CLEYCIANE MARQUES MATOS CLASSIFICADO 170,00

32
GLEYCYANE CUNHA

MARQUES
CLASSIFICADO 170,00

33
MARIA JOAQUINA DE LIMA

FARIAS
CLASSIFICADO 175,00

34
LUIZ GUILHERME DE SOUSA

DE LIMA
CLASSIFICADO 180,00

35
ERICK EDUARDO ASSUNÇÃO

DE SOUZA
CLASSIFICADO 187,50

36
DEIVISON ELIANA SILVA DA

SILVA
CLASSIFICADO 192,00

37 DERICK EDILAN SILVA E SILVA CLASSIFICADO 192,00

38
IZADORA EMANUELLE DA

SILVA E SILVA
CLASSIFICADO 192,00

39
ADRIAN EDUARDO DUARTE

DA SILVA
CLASSIFICADO 200,00

40 LAYANE MARINHO SOUSA CLASSIFICADO 200,00

41 NÍVIA PAOLA BRAGA COSTA CLASSIFICADO 201,50

42
MARIA IZADORA OLIVEIRA

RIBEIRO
CLASSIFICADO 208,33

43
KEVILLY VICTORIA DA SILVA

COSTA
CLASSIFICADO 215,00

44
ELLEN GRAZIELLY DA SILVA

SILVA
CLASSIFICADO 215,00

45
ÁGATHA LORRANE DA SILVA

SILVA
CLASSIFICADO 215,00

46
LAYSA STHEFANY

GONÇALVES DE MATOS
CLASSIFICADO 216,67

47
FERNANDO DOS SANTOS

SILVA
CLASSIFICADO 225,00

48
RIKKYSSON LOPES DOS

SANTOS
CLASSIFICADO 230,29

49
ANA BEATRIZ LOPES

PIMENTEL
CLASSIFICADO 230,29

50
MARCOS MATEUS SANTOS DA

SILVA
CLASSIFICADO 233,33

51
HEVERÁ LETÍCIA MONTEIRO

ANDRADE
CLASSIFICADO 233,33

52
JULIA NAYARA MONTEIRO

DOS SANTOS
CLASSIFICADO 237,50

53
JOSÉ HENRIQUE MONTEIRO

DOS SANTOS
CLASSIFICADO 237,50

54
DANILLO YOHAN DA SILVA

AZEVEDO
CLASSIFICADO 242,00

55
DARLISON GABRIEL MUNIZ

DOS SANTOS
CLASSIFICADO 250,00

56
MAIRA GRAZIELY MENDES

RIBEIRO
CLASSIFICADO 266,67

57 GUSTAVO MENDES RIBEIRO CLASSIFICADO 266,67

58 EDIELSON DA SILVA SOUZA CLASSIFICADO 268,67

59
ANDREW GABRIEL FARIAS DA

CONCEIÇÃO
CLASSIFICADO 268,67

60
LUCAS URIEL SOUZA

TEIXEIRA
CLASSIFICADO 268,67

61
ISIS ELOA GONÇALVES

ESQUERDO
CLASSIFICADO 268,67

62 ANA LAURA DA LUZ CLASSIFICADO 282,40

63
ÍTALO CAUÃ SILVA DE

ANDRADE
CLASSIFICADO 300,00

64
LAISA VITÓRIA DE SOUSA

FERREIRA
CLASSIFICADO 300,00

65
JOÃO LUCAS DA LUZ

PANTOJA
CLASSIFICADO 302,40

66
BRUNO JHORDANN DIAS DA

SILVA
CLASSIFICADO 303,60

67
PAULO JOAQUIM MEIRELES

DE SANTANA
CLASSIFICADO 307,50

68
MARCOS HENRIQUE

MEIRELES DE SANTANA
CLASSIFICADO 307,50

69 ISABELLE LOPES SILVA CLASSIFICADO 313,40

70
INGRID GABRIELLY

CONCEIÇÃO DOS SANTOS
CLASSIFICADO 322,40

71
WALLACE DA COSTA

CONCEIÇÃO
CLASSIFICADO 324,20

72
CLARA YASMIN ESQUERDO

GOMES
CLASSIFICADO 333,33

73 JULIA MARIA PINTO DE MELO CLASSIFICADO 345,00

74 ISIS TAINÁ MARQUES SILVA CLASSIFICADO 375,00

75 ALEXE VINÍCIOS REIS GOMES CLASSIFICADO 375,00

Nº CADASTRO RESERVA ÍNDICE CLASSIFICATÓRIO

1 ROBSON SALOMÃO MACHADO PEREIRA 380,00

2 JOAO LUCAS GUSMAO FERREIRA 403,00

3 SARA EMANUELLY GUSMAO FERREIRA 403,00

4 HADASSA ELIEGE ALVES DA COSTA 500,00

5 JULIA LORENA LIMA REIS 500,00

6 DENILSON BENJAMIM RAMOS 537,33

7 ALDENILSON GABRIEL MATOS PÃES 537,33

8 ADRYA BEATRIZ DOS SANTOS ROSA 540,33

9 PAULO KAIKE DA SILVA TRINDADE 625,00

10 PIETRA KAUANY DA SILVA TRINDADE 625,00

11 MATEUS CRISTIANO DA SILVA PEREIRA 759,00

12 TOMAS EMANUEL TENORIO LIMA 1621,00

13 TACÍLA AIME PESSOA MONTEIRO 1750,00

Nº CANDIDATO DESCLASSIFICADO MOTIVO

1 EVELLYN NATASHA PRESTES DE OLIVEIRA

Desclassificado por não atender
ao critério de faixa etária

estabelecido para participação
nesta turma, conforme
regulamento vigente.

2 TAILENE PEREIRA DA SILVA

Desclassificado por não atender
ao critério de faixa etária

estabelecido para participação
nesta turma, conforme
regulamento vigente.

3 RAIMUNDA MUNIZ BORGES

Desclassificado por não atender
ao critério de faixa etária

estabelecido para participação
nesta turma, conforme
regulamento vigente.

PROJETO: CRIAR SESC

UNIDADE: INHANGAPI

TURMA: Segunda a Sexta-feira das 13h às 17h

FAIXA-ETÁRIA: De 06 a 13 anos.

VAGAS: 75

Nº CANDIDATO SITUAÇÃO
ÍNDICE

CLASSIFICATÓRIO

1 FABRICIO NAZARIO DE OLIVEIRA CLASSIFICADO 21,20

2 NICOLE GABRIELE BARBOSA LIMA CLASSIFICADO 26,25

3 JAYANNE BEATRIZ MENDES
MENINEIA

CLASSIFICADO 75,00

4 RHUAN CARLOS QUEIROZ DA COSTA CLASSIFICADO 80,00

5 BÁRBARA KARINA MONTEIRO LEÃO CLASSIFICADO 80,00

6 ENZO LUCAS COELHO MUNIZ CLASSIFICADO 88,89

7 PIETRO EMANUEL SILVA DOS REIS CLASSIFICADO 90,00

8 ESTER MANUELA REIS DA COSTA CLASSIFICADO 90,00

9 VITOR DANIEL NAZARIO DA SILVA CLASSIFICADO 128,57

10 IZABELLY NAZARIO DA SILVA CLASSIFICADO 128,57

11 LUIS DAVI DA SILVA OLIVEIRA CLASSIFICADO 140,00

12 LAYANE EMANUELLEDE GUSMÃO
LIMA

CLASSIFICADO 140,00

13 CAROLINA DA SILVA CHAGAS CLASSIFICADO 140,00

14 LUIZ CARLOS TRINDADE DE SOUZA CLASSIFICADO 166,67

15 YAN DEKKERS LAMEIRA DE
ANDRADE

CLASSIFICADO 170,00

16 ENZO ARMANDO LAMEIRA DE
ANDRADE

CLASSIFICADO 170,00

17 THOMAS ALI LAMEIRA DE ANDRADE CLASSIFICADO 170,00

18 DEIVISON ELOAN DA SILVA E SILVA CLASSIFICADO 192,00

19 NÍKOLAS CARDOSO DUARTE CLASSIFICADO 200,00

20 DÉBORA VITÓRIA BEZERRA OLIVEIRA CLASSIFICADO 200,00

21 SILVIA JASMINE TRINDADE
GONÇALVES

CLASSIFICADO 202,63

22 JOSÉ SAMUEL TRINDADE
GONÇALVES

CLASSIFICADO 202,63

23 CAIO HENRIQUE PANTOJA FIGUEIRA CLASSIFICADO 204,63

24 JORGE MIGUEL SAMPAIO FARIA CLASSIFICADO 214,29

25 ANA CLARA NAZARE PANTOJA CLASSIFICADO 216,67

26 MARIA LUISA COSTA PIEDADE CLASSIFICADO 216,67

27 ABRAÃO FREITAS MEIRELES CLASSIFICADO 216,67

28 YAN DOUGLAS DE SÁ MENINEA CLASSIFICADO 222,00

29 HEVELLY VITÓRIA MONTEIRO
ANDRADE

CLASSIFICADO 233,33

30 JONAS GABRIEL CABRAL MENDES CLASSIFICADO 240,00

31 PEDRO HEITOR PANTOJA GULART CLASSIFICADO 250,00

32 MARIA FERNANDA DA COSTA DE
SOUZA GOMES

CLASSIFICADO 266,67

33 ISIS ELOA GONÇALVES ESQUERDO CLASSIFICADO 268,67

34 ADRIANO MARINHO MONTEIRO CLASSIFICADO 283,33

35 ANA PAULA DA SILVA NOGUEIRA CLASSIFICADO 300,00

36 ANDERSON LUCAS DE SOUZA
SANTOS

CLASSIFICADO 307,50

37 ISABELLA LOPES SILVA CLASSIFICADO 313,60

38 ILZE SOFRIA PEREIRA TOCANTINS CLASSIFICADO 324,20

39 MARIA FERNANDA PEREIRA FREITAS CLASSIFICADO 324,20

40 JOAO MIGUEL SOUZA FERREIRA CLASSIFICADO 325,00

41 VANDO WEVERTON AMADO DA
CONCEIÇÃO

CLASSIFICADO 333,33

42 JOAO PEDRO AMADO MUNIZ CLASSIFICADO 333,33

43 EMILLY SOPHIA AMADO DA
CONCEIÇÃO

CLASSIFICADO 333,33

44 WENDRYA GABRIELY SILVA ANDRADE CLASSIFICADO 375,00

45 MATHEUS DE SALES BESSA CLASSIFICADO 375,00

46 MAYSA ELLOA DA SILVA NOVOA
COSTA

CLASSIFICADO 375,00

47 IZABELLA SOFIA DE SALES BESSA CLASSIFICADO 375,00

48 EVA SOFIA LIMA MORAES CLASSIFICADO 403,00

49 ANA BEATRIZ GUSMAO FERREIRA CLASSIFICADO 403,00

50 RAIMUNDO ELANO LIMA MORAES CLASSIFICADO 403,00

51 PAULA LETICYA NUNES OLIVEIRA CLASSIFICADO 403,00

52 ISABELE BARATA MATOS CLASSIFICADO 403,00

53 ANDREY FELIPE DA CUNHA SANTOS CLASSIFICADO 403,00

54 HADASSA VICTORIA DE  LIMA FÉLIX CLASSIFICADO 405,25

55 ALESSANDRA VITORIA BORGES
FERNANDES

CLASSIFICADO 405,25

56 RICHARD  PETROS FERREIRA
NARTINS

CLASSIFICADO 405,25

57 ALICY DE ARAUJO MATOS CLASSIFICADO 405,25

58 RADU FLEMING MENDES DE
ALMEIDA

CLASSIFICADO 405,25

59 MARIA CLARA DE ALMEIDA ROCHA CLASSIFICADO 405,25

60 OSCAR BERNARDO OLIVEIRA
RIBEIRO

CLASSIFICADO 416,67

61 JÚLIA MARIAH ROSÁRIO DA SILVA CLASSIFICADO 432,27

62 STELA MARIA ROSÁRIO DA SILVA CLASSIFICADO 432,27

63 AGATHA CRISTINA OLIVEIRA
MONTEIRO

CLASSIFICADO 450,00

64 PEDRO HENRIQUE LIMA PANTOJA CLASSIFICADO 500,00

65 PABLO TAWAN PIEDADE CASTRO CLASSIFICADO 500,00

66 BEATRIZ MARINHO ABRAÃO CLASSIFICADO 500,00

67 DAVI LUIZ DA SILVA LIMA CLASSIFICADO 500,00

68 WELITON CAUA PIEDADE CASTRO CLASSIFICADO 500,00

69 ALDENILSON GABRIEL MATOS PÃES CLASSIFICADO 537,33

70 MARIA JULIA SILVA PIMENTEL CLASSIFICADO 537,33

71 FERNANDO VAN BASTEN
NASCIMENTO DUARTE

CLASSIFICADO 537,33

72 JORGE LUCAS DOS SANTOS
PEREIRA

CLASSIFICADO 540,33

73 ALLYSON GUSTAVO DA SILVA CRUZ CLASSIFICADO 540,33

74 RAIELEM SOUZA MARINHO CLASSIFICADO 600,00

75 THAYLLA ELOA SARMENTO LIMA CLASSIFICADO 600,00

Nº CADASTRO RESERVA ÍNDICE CLASSIFICATÓRIO

1 SALIM DUARTE PESSOA 622,25

2 MARIA EDUARDA DA GAMA MONTEIRO 666,67

3 FELIPE PIEDADE MORAES 725,00

4 ERICK ALBERTO DOS SANTOS GONÇALVES 900,00

5 TACÍLA AIME PESSOA MONTEIRO 1750,00

Nº CANDIDATO DESCLASSIFICADO MOTIVO

1 ANA KAROLINE DA SILVA MONTEIRO

Desclassificado por não atender
ao critério de faixa etária

estabelecido para participação
nesta turma, conforme

regulamento vigente, bem como
por apresentar inconsistências
nas informações declaradas.

2 ANA GABRIELE DA SILVA MONTEIRO

Desclassificado por
inconsistência nas informações

declaradas (renda ou composição
familiar incompatíveis com a

realidade).

3 NICOLAS EDUARDO CARVALHO ESQUERDO

Desclassificado por
inconsistência nas informações

declaradas (renda ou composição
familiar incompatíveis com a

realidade).

4 ELIEZER FREITAS DAS NEVES

Desclassificado por não atender
ao critério de faixa etária

estabelecido para participação
nesta turma, conforme

regulamento vigente, bem como
por apresentar inconsistências
nas informações declaradas.

1. MATRÍCULA

• A matrícula será presencial na Unidade escolhida pelo candidato no ato

da inscrição.

• Prazo: conforme cronograma disponível no site oficial do Sesc no Pará.

• Importante: O não comparecimento no prazo estabelecido implicará perda

da vaga, com chamada do próximo candidato classificado.

2. DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS

No ato da matrícula, o candidato deverá apresentar documentos originais e levar

cópias dos seguintes documentos:

• Documento de identidade (RG);

• Cadastro de Pessoa Física (CPF);

• Comprovante de residência atualizado;

https://sesc-pa.com.br/gratuidade

• Assinatura do Termo de Compromisso (fornecido no momento da

matrícula);

• Assinatura da Autodeclaração de Baixa Renda (fornecida no momento da

matrícula).

• Assinatura do Termo do Uso de Imagem (fornecida no momento da

matrícula).

Atenção: A entrega completa da documentação é condição indispensável para

garantir a vaga. Irregularidades ou informações falsas implicarão cancelamento da

matrícula.

3. RESPONSABILIDADES DO CANDIDATO

• Acompanhar todas as publicações e comunicados no site oficial do Sesc

Pará.

• Comparecer dentro do prazo estipulado para matrícula.

• Garantir a veracidade das informações e documentos apresentados.

4. CONDIÇÕES DE PERMANÊNCIA

• Frequência mínima de 75% nas atividades para manutenção da gratuidade e

emissão do certificado ao final do ciclo 2026.

• A renovação da gratuidade dependerá da manutenção das condições

socioeconômicas que permitiram a admissão no PCG.

5. CONTATO PARA DÚVIDAS

E-mail: contatodpo@pa.sesc.com.br

Belém, 03 de fevereiro de 2026

mailto:contatodpo@pa.sesc.com.br